
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 162 del 03/04/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/163 del 02/04/2020

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RETTIFICA ATTO DI AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA, PORTIERATO E
SERVIZI DI CONTROLLO 2

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di servizio

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli in-carichi dirigenziali di Intercent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  4833/2019  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2019-2020;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  122/2019
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2019-2021”;

Premesso che:

 con determinazione n. 199 del 29/06/2018 è stata indetta
una procedura aperta telematica per “l’affidamento dei
servizi  di  vigilanza  armata,  portierato  e  servizi  di
controllo 2” con aggiudicazione da effettuare secondo il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di Euro 67.265.558,00 (IVA esclusa),
suddiviso in 6 lotti prestazionali e territoriali per i
servizi di vigilanza e portierato ed un unico lotto per
il servizio di controllo, come di seguito indicato:

pagina 3 di 9



- Lotto  1  -  Servizio  di  vigilanza  armata  e  altri
servizi aggiuntivi e trasporto valori e contazione
danaro  per  le  Amministrazioni  delle  province  di
Bologna e Ferrara, euro 16.131.916,00;

- Lotto  2  -  Servizio  di  vigilanza  armata  e  altri
servizi aggiuntivi e trasporto valori e contazione
danaro  per  le  Amministrazioni  delle  province  di
Modena,  Reggio  Emilia,  Parma  e  Piacenza,  euro
14.899.984,00;

- Lotto  3  -  Servizio  di  vigilanza  armata  e  altri
servizi aggiuntivi e trasporto valori e contazione
danaro  per  le  Amministrazioni  delle  province  di
Forlì- Cesena, Ravenna e Rimini, euro 5.309.178,00;

- Lotto 4 - Servizio di portierato e servizi ausiliari
per le Amministrazioni delle province di Bologna e
Ferrara, euro € 19.848.640,00;

- Lotto 5 - Servizio di portierato e servizi ausiliari
per  le  Amministrazioni  delle  province  di  Modena,
Reggio Emilia, Parma e Piacenza, euro 5.715.200,00;

- Lotto 6 - Servizio di portierato e servizi ausiliari
per  le  Amministrazioni  delle  province  di  Forlì-
Cesena, Ravenna e Rimini, euro 4.631.040,00;

- Lotto  7  -  Servizio  di  controllo  per  le
Amministrazioni  della  regione  Emilia-Romagna,  euro
729.600,00;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente alla verifica

della documentazione amministrativa in data 11/10/2018;

 la  determinazione  n.  461  del  20/12/2018  di
ammissione/esclusione  dalla  procedura  aperta  in
questione  dalla  quale  risulta  l’ammissione al
proseguimento della gara in oggetto  di tutte le ditte
concorrenti, ad eccezione dello RTI composto dalla ditta
G4 Vigilanza SpA e dalla ditta G4 Facilities per i Lotti
5 e 6 per i quali ha presentato offerta;

 i verbali della Commissione giudicatrice di:

pagina 4 di 9



 seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche del 26/02/2020;

 sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche
del: 26/02; 15/03; 20/03; 03/04; 15/04; 13/05; 23/05;
31/05; 13/06; 25/06; 22/07; 04/09; 11/09; 18/09; 25/09;
28/10 e 26/11 dell’anno 2019;

 la determina dirigenziale n. 446 del 20 novembre 2019
con la quale si è provveduto all’esclusione dalla fase
di valutazione economica delle ditte:
 INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA S.P.A. dal

lotto 5 e 6;
 RTI VIVAEVENTS S.R.L. - AEROLOGISTIK S.R.L. dal lotto

5 e 6;
 IN-SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA dal lotto 5;
 EUROSERVICE DI CATONE GIUSEPPINA dal lotto 6;

Preso  atto  del  verbale  di  seduta  pubblica  di  apertura
delle offerte economiche del 26/11/2019, in particolare per
quanto riguarda la graduatoria dei lotti 1 e 2, data dalla
sommatoria dei punteggi tecnici ed economici come da tabelle
sotto riportate:

Lotto 1

Graduatori
a

Fornitore Punteggi
o 
Tecnico

Punteggi
o 
Economic
o

Punteggi
o Totale

Congruit
à 
offerta

1

RTI COOPSERVICE 
- CITTADINI 
DELL'ORDINE 
S.P.A. - 
ELECTRIC SYSTEM 
S.R.L. 

67,15 30,00 97,15

Sospetta
anomalia

2
SICURITALIA 
S.P.A. 52,54 28,46 81,00

3 RTI LA PATRIA 42,23 29,72 71,95

Lotto 2

Graduatoria Fornitore Punteggi
o 
Tecnico

Punteggi
o 
Economic
o

Punteggi
o Totale

Congruit
à 
offerta

1 RTI COOPSERVICE
- CITTADINI 
DELL'ORDINE 

67,74 28,22 95,96 Sospetta
anomalia

pagina 5 di 9



S.P.A. - 
ELECTRIC SYSTEM
S.R.L.

2 IVRI 47,86 30,00 77,86
3 RTI LA PATRIA 42,55 27,94 70,49

Preso atto inoltre della determina di aggiudicazione n.
107– del 5/03/2020 che dispone l’aggiudicazione definitiva e
condizionata della procedura aperta per “l’affidamento dei
servizi  di  vigilanza  armata,  portierato  e  servizi  di
controllo  2”  al  RTI  COOPSERVICE  e  CITTADINI  DELL'ORDINE
S.P.A.  (tenuto  conto  della  fusione  per  incorporazione  di
ELECTRIC SYSTEM s.r.l.) prima in graduatoria, nei lotti 1 e 2
come di seguito riportato:

- lotto 1 Euro 16.131.916,00 (IVA esclusa);

- Lotto 2 Euro 14.899.984,00 (IVA esclusa);

Considerato che:

 per i lotti 1 e 2 afferenti al servizio di vigilanza,
come  risulta  dal  verbale  della  seduta  economica  del
26/11/2019,  il  calcolo  complessivo  dell'offerta
economica  è  stato  eseguito  extra  piattaforma  SATER,
utilizzando un foglio di calcolo di excel, servito anche
per  formulare  la  graduatoria  finale,  data  dalla
sommatoria del punteggio tecnico e di quello economico
per ogni partecipante ammesso;

 successivamente all’aggiudicazione, in fase di “chiusura
della gara” sulla piattaforma SATER, è stata riscontrata
una differenza dei punteggi economici rispetto a quelli
calcolati  dal  foglio  di  excel  di  cui  al  punto
precedente;

 tale  differenza  è  scaturita  da  un  mero  errore  di
applicazione della formula per il calcolo del punteggio
economico  nel  foglio  di  excel,  poiché  quest’ultima
prende  a  riferimento  i  valori  offerti  anziché  la
differenza tra valore offerto e base d’asta;

pagina 6 di 9



 che  il  punteggio  economico  ottenuto  applicando  la
formula  corretta  (che  prende  in  considerazione  il
miglior valore scaturito dalla differenza tra base asta
e  valore  offerto)  è  quello  riportato  nella  tabella
sottostante,  il  quale,  sommato  al  punteggio  tecnico
ottenuto dai concorrenti, restituisce un risultato che
modifica i punteggi complessivi ottenuti, senza alterare
in alcun modo l’ordine di classificazione: 

Lotto 1

Graduatori
a

Fornitore Punteggi
o 
Tecnico

Punteggi
o 
Economic
o

Punteggi
o Totale

Congruit
à 
offerta

1

RTI COOPSERVICE -
CITTADINI 
DELL'ORDINE 
S.P.A. - ELECTRIC
SYSTEM S.R.L. 

67,15 30,00
97,15

Sospetta
anomalia

2
SICURITALIA 
S.P.A. 52,54 

28,46
20,97

81,00
73,51

3 RTI LA PATRIA 42,23
29,72 
28,41 

71,95 
70,64

Lotto 2

Graduatoria Fornitore Punteggi
o 
Tecnico

Punteggi
o 
Economic
o

Punteggi
o Totale

Congruit
à 
offerta

1

RTI COOPSERVICE
- CITTADINI 
DELL'ORDINE 
S.P.A. - 
ELECTRIC SYSTEM
S.R.L.

67,74
28,22
24,28

95,96
92,02

Sospetta
anomalia

2 IVRI 47,86 30,00 77,86

3 RTI LA PATRIA 42,55
27,94
23,33

70,49
65,88

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere a
rettificare il punteggio economico e di conseguenza quello
totale di cui alla determina di aggiudicazione  n. 107 del
05/03/2020, pur restando invariata la graduatoria dei lotti 1
e 2;  

pagina 7 di 9



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1) per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate  di  procedere  a  rettificare  i  punteggi
economici ed i punteggi totali assegnati all’offerta
economica e riportati nella determina di aggiudicazione
n. 107 del 05/03/2020 che lasciano invariato l’ordine
di classificazione nella graduatoria dei lotti 1 e 2,
come di seguito riportato:

2) Lotto 1

Graduatori
a

Fornitore Punteggi
o 
Tecnico

Punteggi
o 
Economic
o

Punteggi
o Totale

Congruit
à 
offerta

1

RTI COOPSERVICE -
CITTADINI 
DELL'ORDINE 
S.P.A. - ELECTRIC
SYSTEM S.R.L. 

67,15 30,00 97,15

Sospetta
anomalia

2
SICURITALIA 
S.P.A. 52,54 20,97 73,51

3 RTI LA PATRIA 42,23 28,41 70,64

3) Lotto 2

Graduatoria Fornitore Punteggi
o 
Tecnico

Punteggi
o 
Economic
o

Punteggi
o Totale

Congruit
à 
offerta

1

RTI COOPSERVICE
- CITTADINI 
DELL'ORDINE 
S.P.A. - 
ELECTRIC SYSTEM
S.R.L.

67,74 24,28 92,02

Sospetta
anomalia

2 IVRI 47,86 30,00 77,86

pagina 8 di 9



3 RTI LA PATRIA 42,55 23,33 65,88

4) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Ortensina Guidi)

pagina 9 di 9


